

ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES

Genève

**RAPPORT DE L'AUDITEUR
A L'ASSEMBLEE GENERALE
COMPTES ANNUELS**

EXERCICE 2016

Rapport de l'auditeur à l'Assemblée générale de
L'ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES,
Genève

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à une review (examen succinct) des comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau des flux de trésorerie, tableau de variation du capital et annexe) de l'ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2016. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'auditeur.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC incombe au conseil exécutif alors que notre mission consiste à émettre un rapport sur ces comptes annuels sur la base de notre review (examen succinct).

Nous avons effectué notre review selon la *Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct) d'états financiers*. Cette norme requiert que la review soit planifiée et réalisée en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalie significative. Une review (examen succinct) comporte essentiellement des entretiens avec le personnel et des procédures analytiques appliquées aux données financières des comptes annuels. Nous avons effectué une review (examen succinct) et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre review (examen succinct), nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC.

Genève, le 24 mai 2017

Verifid Révision SA



Jean-Marie Petoud
Réviseur responsable
Expert-comptable diplômé



Samuel Schlappi
Fondé de pouvoir

Annexe: comptes annuels

COMPTES ANNUELS

Bilan au 31 décembre 2016

Actif	Annexe	31.12.2016 CHF	31.12.2015 CHF
Trésorerie		1'158'973.25	1'207'075.24
Caisse		1'730.25	373.60
Chèques Postaux		305'979.28	243'689.63
Banques		403'787.08	864'648.35
Banque Fondation Michelham		192'938.00	65'244.00
Banque Mirabaud		254'538.64	33'119.66
Autres créances à court terme		10'015.06	5'031.69
IA à récupérer		6'030.06	5'031.69
Autres débiteurs		3'985.00	
Actifs de régularisation		7'453.15	2'810.00
Produits à recevoir		3'200.15	0.00
Charges payées d'avance		4'253.00	2'810.00
Total de l'actif circulant		1'176'441.46	1'214'916.93
Participations	2a	225'000.00	225'000.00
Société Immobilière-participation		225'000.00	225'000.00
Actif immobilisé financier	2b	0.00	229'610.00
Parts sociales Banque Raiffeisen Sion		0.00	200.00
Titres Mirabaud		0.00	229'410.00
Actif immobilisé financier affecté	2c	500'000.00	500'000.00
Placements Reserve : Fonds C.Raman		500'000.00	500'000.00
Immobilisations corporelles		23'801.30	8'687.90
Matériel informatique		46'348.98	26'895.58
Fonds d'amort.matériel informatique		(22'547.68)	(18'207.68)
Total de l'actif immobilisé		748'801.30	963'297.90
Total de l'actif		1'925'242.76	2'178'214.83

COMPTES ANNUELS

Bilan au 31 décembre 2016

Passif	Annexe	31.12.2016 CHF	31.12.2015 CHF
Autres dettes à court terme		206'110.00	144'202.38
Projets à payer	6	198'000.00	142'245.58
Fournisseurs		8'110.00	1'956.80
Passifs de régularisation		18'031.35	15'862.35
Charges à payer		8'031.35	5'862.35
Produits reçus d'avance		10'000.00	10'000.00
Capitaux étrangers à court terme		224'141.35	160'064.73
Capital des fonds (affectés)		500'000.00	500'000.00
Capital réservé: fonds C. Raman		500'000.00	500'000.00
Capitaux étrangers à long terme		500'000.00	500'000.00
Capitaux étrangers et capital des fonds		724'141.35	660'064.73
Capital de l'organisation		1'201'101.41	1'518'150.10
Capital reporté		1'511'288.15	1'391'103.35
Perte (-) / Bénéfice de l'exercice		(310'186.74)	127'046.75
Capitaux propres		1'201'101.41	1'518'150.10
Total du Passif		1'925'242.76	2'178'214.83

Compte d'exploitation de l'exercice arrêté au 31 décembre 2016

	Annexe	2016 CHF	2015 CHF
Produits			
Dons		1'519'729.73	2'021'194.10
Dons sans spécification		231'152.69	279'546.10
Dons avec spécification		156'440.00	48'040.00
Dons Fondation Michelham		872'300.00	691'020.00
Dons Anonymes		104'637.04	250'800.00
Dons Cantons et Communes	8	4'500.00	4'500.00
Dons Fédération genevoise de coopération	7	19'700.00	50'688.00
Fondation Bienfaisance Banque Pictet		40'000.00	40'000.00
Don Van Deveter		20'000.00	20'000.00
Fondation Delachaux		8'000.00	8'000.00
Fondation Sandoz		10'000.00	10'000.00
Fondation Leyvraz		10'000.00	10'000.00
Parrainage, legs, divers		23'000.00	550'000.00
Don Fondation à Enfance Tiers monde		20'000.00	68'600.00
Manifestations	5	103'571.31	19'617.00
Produits Grand Bazar		80'435.66	0.00
Produits Bridge		8'370.00	9'610.00
Tirelires-Troncs		9'263.65	10'007.00
Concert Gospel		5'502.00	0.00
TOTAL DES PRODUITS		1'623'301.04	2'040'811.10

Compte d'exploitation de l'exercice arrêté au 31 décembre 2016

	Annexe	2016 CHF	2015 CHF
Charges			
Charges de projets	12	1'738'361.39	1'720'658.73
Agriculture		686'000.77	463'279.00
Formation prof. (adolescents, adultes)		689'708.06	623'637.05
Ecoles (enfants, adolescents)		5'483.60	114'241.00
Hydraulique		12'460.00	77'530.00
Construction		11'847.48	67'880.58
Microcredit		256'215.12	315'966.00
Santé		76'646.36	58'125.10
Charges d'accompagnement projets		4'965.55	3'505.80
Frais de suivi encourus		4'965.55	3'505.80
Charges d'obtention de financement		45'769.47	34'470.05
Bulletin	9	13'083.94	15'685.30
Affranchissements	9	12'500.85	13'316.10
Frais BVR	9	463.30	666.05
Frais généraux Grand-Bazar	5	14'904.00	0.00
Frais généraux bridge	5	4'817.38	2'525.40
Frais généraux Concert Jazz	9	0.00	2'277.20
Autres charges d'exploitation		138'280.43	130'612.99
Frais administratifs	10		
Frais de personnel		69'691.60	70'161.55
Frais de locaux		41'016.75	39'345.89
Frais de bureau		12'805.18	7'891.85
Assurances RC et ménage		444.10	420.10
Honoraires, cotisations		14'284.80	11'760.35
Frais de représentation		38.00	1'033.25
Total de charges		1'927'376.84	1'889'247.57
Perte (-) / Bénéfice d'exploitation avant résultat financier et amortissements		(304'075.80)	151'563.53
Amortissements		4'340.00	4'150.00
Amortissement matériel Informatique		4'340.00	4'150.00
Résultat d'exploitation avant résultat financier (à reporter)		(308'415.80)	147'413.53

Compte d'exploitation de l'exercice arrêté au 31 décembre 2016

Annexe	2016 CHF	2015 CHF
Charges		
Résultat d'exploitation avant résultat financier (report)	(308'415.80)	147'413.53
Charges financières	14'895.94	31'139.85
Produits sur titres	2'247.42	18'961.96
Frais sur achats/ventes titres	5'480.29	2'064.90
Frais sur CCP	1'044.89	789.70
Frais sur comptes courants	246.04	238.50
Perte de change	5'877.30	9'084.79
Produits financiers	13'125.00	10'773.07
Produits sur titres	13'125.00	10'505.20
Intérêts sur CCP	0.00	5.10
Intérêts sur comptes courants bancaires	0.00	262.77
Perte (-) / Bénéfice de l'exercice	(310'186.74)	127'046.75
Prélèvement (-) / Versement au capital de l'organisation	(310'186.74)	127'046.75

Tableau sur la variation du capital

Capital des fonds

Fonds affectés

	Soldes au 01.01.2015	Produit interne	Attribution	Utilisation	Soldes au 31.12.2015
Capital réservé (fonds C. Raman)	500'000.00				500'000.00
Total du capital des fonds	500'000.00	0.00	0.00	0.00	500'000.00

Capital de l'organisation

Capital de base

	Soldes au 01.01.2015	Produit interne	Attribution	Utilisation	Soldes au 31.12.2015
Capital libre reporté	1'391'103.35				1'391'103.35
Bénéfice de l'exercice			127'046.75		127'046.75
Total du capital de l'organisation	1'391'103.35	0.00	127'046.75	0.00	1'518'150.10

Capital des fonds

Fonds affectés

	Soldes au 01.01.2016	Produit interne	Attribution	Utilisation	Soldes au 31.12.2016
Capital réservé (fonds C. Raman)	500'000.00				500'000.00
Total du capital des fonds	500'000.00	0.00	0.00	0.00	500'000.00

Capital de l'organisation

Capital de base

	Soldes au 01.01.2016	Produit interne	Attribution	Utilisation	Soldes au 31.12.2016
Capital libre reporté	1'518'150.10			-6'861.95	1'511'288.15
Perte (-) de l'exercice				-310'186.74	-310'186.74
Total du capital de l'organisation	1'518'150.10	0.00	0.00	-317'048.69	1'201'101.41

Le fonds C. Raman est un fonds affecté destiné **prioritairement** à venir en aide au village Tirunagari aux Indes. Selon la volonté de la donatrice, le capital réservé, s'élevant à CHF 500'000, ne peut pas être entamé. La donatrice est décédée en mars 2009.

Le Conseil exécutif du 13 septembre 2016 a décidé de dissoudre le Comité du Valais, puisqu'il y n'avait plus d'activité depuis plusieurs années. De nombreuses démarches ont été entreprises pour relancer ce Comité avec la recherche de bénévoles et d'un président, mais sans résultat. Il n'y a plus d'adresse en Valais. Cette dissolution a généré une diminution du Capital reporté de CHF 6'861.95.

En date du 21 octobre 2016, le solde de la banque Raiffeisen de CHF 6'175.70 détenu par le Comité du Valai a été transféré auprès de la PostFinance "Association Suisse Frères de nos Frères".

Annexes aux comptes annuels

1. Principe de présentation et d'évaluation

L'Association Suisse Frères de nos Frères est organisée en comités : comité de Genève/Valais, de Fribourg/Berne, de Neuchâtel et de Vaud. Les comités procèdent à des collectes de fonds et financent des projets en faveur de populations démunies. Certaines collectes de fonds et projets d'entraide sont réalisés par l'association hors comités. Les comptes qui vous sont présentés représentent la consolidation des activités des comités et de l'association.

Tous les dons sont comptabilisés en produits. Lorsqu'il s'agit de dons affectés à des projets d'entraide particuliers, le solde net des dons et des versements aux projets est crédité/débité à un fonds. (voir aussi note Fonds C. Raman du tableau de variation du capital).

Les présents comptes annuels ont été établis en conformité avec les principes du droit comptable suisse, en particulier dans le respect des articles 957 à 963 du Code Suisse des Obligations traitant de la comptabilité commerciale et de la présentation des comptes et conformément aux dispositions du Bureau central des œuvres de bienfaisance (ZEWÖ) et la Recommandation relative à la Présentation des comptes Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales et RPC 21).

2 Portefeuille titres

Au 31 décembre 2016, les titres sont réévalués à la valeur boursière, en conformité de l'art. 960 b al. 1 CO. Les plus-values ou moins-values sont comptabilisées avec effet sur le compte de résultat.

2a Participations

Société Immobilière-participation

31.12.2016	31.12.2015
225'000.00	225'000.00
<u>225'000.00</u>	<u>225'000.00</u>

2b Immobilisations financières

Parts sociales Banque Raffeisen Sion
Titres Mirabaud

31.12.2016	31.12.2015
0.00	200.00
0.00	229'410.00
<u>0.00</u>	<u>229'610.00</u>

2c Immobilisations financières affectées

Immobilisations financières : titres (Mirabaud, C. Raman)

31.12.2016	31.12.2015
500'000.00	500'000.00
<u>500'000.00</u>	<u>500'000.00</u>

3 Indemnités versées aux membres des organes dirigeants

Aucune indemnité n'a été versée à un membre des organes dirigeants durant l'année 2016 (aucune également en 2015).

Nombre de personnes membres des organes dirigeants : 10

Nombre d'heures bénévoles : 1'200.

4 Prestations à titre gratuit

En 2016, le personnel rémunéré est composé d'une secrétaire à 60%. Toutes les autres personnes officiant dans l'Association le font à titre bénévole (env. 50 personnes). La totalité de leur engagement bénévole en 2016 a été estimé à 15'000 heures de travail.

5 Résultat net des manifestations

<u>Manifestation</u>	<u>Comité</u>	<u>Résultat net</u>
Grand Bazar	GE	65'531.66
Bridge	GE	3'552.62
Tirelires-Troncs	VD	0.00
TOTAL		69'084.28

6 Projets à payer

<u>Projets</u>	<u>Pays</u>	<u>Montant</u>
455N	Myanmar	44'000.00
555T	Ethiopie	33'000.00
555V	Madagascar	33'000.00
555U	Guinée Bissau	44'000.00
555J	Malawi	44'000.00
		198'000.00

7 Fédération Genevoise de Coopération (FGC)

<u>Canton et communes</u>	<u>Projets</u>	<u>Attribution</u>	<u>Utilisation</u>
Commune de Plan-les Ouates	P 333 Madagascar	19'700.00	19'700.00
Total		19'700.00	19'700.00

8 Dons non sollicités (Communes du canton de Genève)

Commune de Troinex	3'000.00
Commune de Présinge	1'000.00
Commune de Jussy	500.00
Total	4'500.00

9 Charges d'obtention de financement

Ces charges comprennent les frais d'impression et d'envoi des bulletins trimestriels ainsi que les charges relatives à l'organisation de manifestations pour la collecte de fonds.

10 Frais administratifs

Les frais administratifs incluent le salaire et les charges sociales de la secrétaire, le loyer, le matériel et fournitures de bureau, l'assurance RC, les honoraires de révision des comptes ainsi que les cotisations aux organismes Fédération Genevoise de Coopération et Zewo.

11 Conseil exécutif

Membres du Conseil exécutif :

Président	MAURER Jean-Luc
Bureau	HAMILTON Christine NICOLE Primola FLEURY Gérard CLERC Paulette
Comité de Genève-Valais	AUROI Geneviève
Comité de Vaud	ROD Michel DONNET Dominique
Comité Fribourg-Berne	DE REYFF Christophe
Comité Neuchâtel	ETIENNE Philippe

12 Versements aux pays en développement

	Association	Fondation Michelham	Anonyme	Fribourg/Berne	Genève-Valais	Neuchâtel	Vaud	Total par pays	Pourcentage du total
Afrique									
Afrique de l'Ouest								0.00	0.00%
Burkina-Faso	28'690.00	44'000.00		15'373.60				88'063.60	5.07%
Cameroun								0.00	0.00%
Cap Vert								0.00	0.00%
Comores		44'000.00						44'000.00	2.53%
Congo		33'000.00						33'000.00	1.90%
Cote d'Ivoire		36'300.00						36'300.00	2.09%
Egypte								0.00	0.00%
Equateur								0.00	0.00%
Ethiopie	27'456.85	66'000.00						93'456.85	5.38%
Guinée-Bissau		110'000.00						110'000.00	6.33%
Kenya								0.00	0.00%
Madagascar	47'300.00	203'500.00	104'637.04		45'800.00			401'237.04	23.08%
Malawi		82'500.00						82'500.00	4.75%
Mali					65'000.00			65'000.00	3.74%
Maroc								0.00	0.00%
Mauritanie								0.00	0.00%
Mozambique	33'000.00	33'000.00			33'002.61			99'002.61	5.70%
Sénégal								0.00	0.00%
Tanzanie				4'730.00				4'730.00	0.27%
Tchad		93'500.00						93'500.00	5.38%
Togo									
	136'446.85	745'800.00	104'637.04	20'103.60	143'802.61	0.00	0.00	1'150'790.10	66.20%
Amérique									
Bolivie								0.00	0.00%
Bésil								0.00	0.00%
Equateur								0.00	0.00%
Haiti	18'129.07	49'500.00		10'000.00	15'457.93	10'000.00	10'000.00	113'087.00	6.51%
Pérou	18'473.91				48'808.54			67'282.45	3.87%
	36'602.98	49'500.00	0.00	10'000.00	64'266.47	10'000.00	10'000.00	180'369.45	10.38%
Asie									
Arménie								0.00	0.00%
Bangladesh								0.00	0.00%
Birmanie								0.00	0.00%
Cambodge								0.00	0.00%
Chine								0.00	0.00%
Sri Lanka								0.00	0.00%
Inde	41'190.00	33'000.00		6'845.00	234'178.00		6'845.00	322'058.00	18.53%
Mongolie								0.00	0.00%
Myanmar		44'000.00						44'000.00	2.53%
Népal					32'276.36			32'276.36	1.86%
Pakistan								0.00	0.00%
Philippines								0.00	0.00%
Vietnam							8'867.48	8'867.48	0.51%
	41'190.00	77'000.00	0.00	6'845.00	266'454.36	0.00	15'712.48	407'201.84	23.42%
Total général	214'239.83	872'300.00	104'637.04	36'948.60	474'523.44	10'000.00	25'712.48	1'738'361.39	100.00%
Totaux	1'191'176.87								

**ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES
BILANS ET COMPTES D'EXPLOITATION
- ANNUELS - AU 31 DECEMBRE 2016**

	ASSOCIATION SUISSE	FRIBOURG - BERNE	GENEVE - VALAIS	NEUCHATEL	VAUD	ELIMIN 1	ELIMIN 2	ELIMIN 3	TOTAL
ACTIF									
A) TRESORERIE									
CAISSE			1'730.25						1'730.25
CHEQUES POSTAUX	140'484.15	28'405.90	53'185.79	24'105.44	59'798.00				305'979.28
BANQUES	188'376.82		169'170.91		46'239.35				403'787.08
BANQUE FONDATION MICHELHAM	192'938.00								192'938.00
BANQUE, AFFECTE (C.RAMAN) - MIRABAUD			254'538.64						254'538.64
B) AUTRES CREANCES A COURT TERME									
C/C COMITE DE FRIBOURG/BERNE	382.00					(382.00)			0.00
C/C COMITE DE GENEVE	11'571.44					(11'571.44)			0.00
C/C COMITE DE NEUCHATEL	338.00					(338.00)			0.00
C/C COMITE DE VALAIS									0.00
C/C COMITE DE VAUD	1'505.00					(1'505.00)			0.00
CIC ASSOCIATION									0.00
IMPOT ANTICIPE A RECUPERER	196.15		1'240.16		4'593.75				6'030.06
AUTRES DEBITEURS			3'985.00						3'985.00
C) ACTIFS DE REGULARISATION									
PRODUITS A RECEVOIR			3'200.15						3'200.15
CHARGES PAYEES D'AVANCE			4'253.00						4'253.00
D) PARTICIPATIONS									
SOCIETE IMMOBILIERE - PARTS					225'000.00				225'000.00
D) IMMOBILISATIONS FINANCIERES									
PARTS SOCIALES BANQUE RAFFEISEN SION			0.00						0.00
TITRES MIRABAUD									0.00
E) IMMOBILISATIONS FINANCIERES AFFECTE									
PLACEMENT RESERVE (FONDS C.RAMAN)			500'000.00						500'000.00
F) IMMOBILISATIONS CORPORELLES									
MATERIEL INFORMATIQUE	14'364.40		31'984.58						46'348.98
FONDS D'AMORTISSEMENT MAT.INFORMATIQUE	(11'514.00)		(11'033.68)						(22'547.68)
TOTAL DE L'ACTIF	538'641.98	28'405.90	1'012'254.80	24'105.44	335'631.10	(13'796.44)			1'925'242.76

**ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES
BILANS ET COMPTES D'EXPLOITATION
- ANNUELS - AU 31 DECEMBRE 2016**

	ASSOCIATION SUISSE	FRIBOURG - BERNE	GENEVE - VALAIS	NEUCHATEL	VAUD	ELIMIN 1	ELIMIN 2	ELIMIN 3	TOTAL
PASSIF									
CAPITAUX ETRANGERS									
A) AUTRES DETTES A COURT TERME									
PROJETS A PAYER	198'000.00								198'000.00
C/C ASSOCIATION SUISSE			11'571.44			(11'571.44)			
CRÉDITEURS GRAND BAZAR									0.00
FOURNISSEURS			8'110.00						8'110.00
C/C COMITE GENEVE									
C/C COMITE DU VALAIS									
C/C ASSOCIATION		382.00		338.00	1'505.00	(2'225.00)			
B) PASSIFS DE REGULARISATION									
CHARGES A PAYER	141.75	204.95	7'133.45		551.20				8'031.35
PRODUITS RECUS D'AVANCE					10'000.00				10'000.00
C) CAPITAL DES FONDS									
CAPITAL RESERVE : FONDS C.RAMAN			500'000.00						500'000.00
D) CAPITAUX PROPRES									
CAPITAL REPORTE	549'236.59	30'293.55	643'411.33	20'123.14	268'223.54				1'511'288.15
BENEFICE / PERTE (-) DE L'EXERCICE	(208'736.38)	(2'474.60)	(157'971.42)	3'644.30	55'351.36				(310'186.74)
TOTAL DU PASSIF	538'641.96	28'405.90	1'012'254.80	24'105.44	335'631.10	(13'796.44)			1'925'242.76

**ASSOCIATION SUISSE FRERES DE NOS FRERES
BILANS ET COMPTES D'EXPLOITATION
- ANNUELS - AU 31 DECEMBRE 2016**

	ASSOCIATION SUISSE	FRIBOURG - BERNE	GENEVE - VALAIS	NEUCHATEL	VAUD	ELIMIN 1	ELIMIN 2	ELIMIN 3	TOTAL
CHARGES D'OBTENTION DE FINANCEMENT									
BULLETIN	13'009.64		74.30						13'083.94
AFFRANCHISSEMENTS		620.60	8'170.50	711.15	2'998.60				12'500.85
FRAIS BVR		463.30							463.30
AUTRES FRAIS									0.00
FRAIS GENERAUX GRAND BAZAR			14'904.00						14'904.00
FRAIS GENERAUX BRIDGE			4'817.38						4'817.38
FRAIS GENERAUX CONCERT JAZZ									0.00
FRAIS GENERAUX FETE PROMOTION									0.00
FRAIS GENERAUX BROCANTE									0.00
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION									
FRAIS ADMINISTRATIFS									
FRAIS DU PERSONNEL	1'234.25		68'457.35						69'691.60
FRAIS DE LOCAUX	632.70		32'562.30		7'821.75				41'016.75
FRAIS DE BUREAU	189.00		12'276.98		339.20				12'805.18
ASSURANCES RC ET MENAGE			444.10						444.10
HONORAIRES, COTISATIONS	13'072.60		197.00		1'015.20				14'284.80
FRAIS DE REPRESENTATION			38.00						38.00
FRAIS INTRA-ASSOCIATION									
PARTICIP. DES COMITES AUX FRAIS ADMINSTR. ASSOC		382.00	6'040.00	338.00	1'505.00		(8'265.00)		0.00
TOTAL DES CHARGES	1'152'568.41	38'736.69	696'832.95	11'149.15	39'649.35	0.00	(11'559.71)	0.00	1'927'376.84
Bénéfice d'exploitation avant résultat financier et amortissements	(200'151.91)	(2'288.20)	(147'773.94)	3'665.85	42'472.40	0.00	0.00	0.00	(304'075.80)
AMORTISSEMENTS									
AMORTISSEMENTS MATERIEL INFORMATIQUE	2'462.50		1'877.50						4'340.00
Résultat d'exploitation avant résultat financier	(202'614.41)	(2'288.20)	(149'651.44)	3'665.85	42'472.40	0.00	0.00	0.00	(308'415.80)
CHARGES FINANCIERES									
PRODUITS S/TITRES			2'247.42						2'247.42
FRAIS SUR ACHATS/VENTES TITRES			5'480.29						5'480.29
FRAIS SUR CCP	149.64	186.40	687.30	21.55					1'044.89
FRAIS SUR COMPTES-COURANTS					246.04				246.04
PERTE SUR TITRES									0.00
PERTE DE CHANGE	5'972.33								5'972.33
PRODUITS FINANCIERS									
PRODUITS S/TITRES					13'125.00				13'125.00
PRODUITS S/TITRES RAMAN									0.00
RESULTATS NON REALISES S/TITRES									0.00
PLUS OU MOINS VALUE S/TITRES									0.00
INTERETS SUR CCP		0.00							0.00
INTERETS SUR COMPTES-COURANTS									0.00
BENEFICE DE CHANGE			95.03						95.03
BENEFICE / (PERTE) DE L'EXERCICE	(208'738.38)	(2'474.60)	(157'971.42)	3'644.30	55'351.36	0.00	0.00	0.00	(310'186.74)

**TABLEAU DE FINANCEMENT CONSOLIDE
DE L'EXERCICE ARRETE AU 31 DECEMBRE 2016
(avec comparatifs 2015)**

(exprimés en francs suisse)

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Perte (-) / Bénéfice de l'exercice	(310'187)	127'047
Amortissement matériel informatique	4'340	4'150
<i>Cash flow opérationnel</i>	<i>(305'847)</i>	<i>131'197</i>
Augmentation (-) / Diminution des autres créances à court terme	(4'983)	(313)
Augmentation (-) / Diminution des actifs de régularisation	(4'643)	54'715
Augmentation / Diminution (-) des autres dettes à court terme	61'908	(71'151)
Augmentation / Diminution (-) des passifs de régularisation	2'169	(2'951)
Diminution / Augmentation (-) des Placements à court terme	-	14'850
<i>Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation</i>	<i>(251'397)</i>	<i>126'347</i>
Diminution / Augmentation (-) des Placements à long terme	229'610	(15'419)
Investissements (-) en immobilisations corporelles	(19'453)	(1'550)
Dissolution Comité du Valais	(6'862)	0
<i>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements</i>	<i>203'295</i>	<i>(16'969)</i>
<i>Variation du flux de trésorerie</i>	<i>(48'102)</i>	<i>109'378</i>
Existant final disponibilités	1'158'973	1'207'075
(Existant initial) disponibilités	1'207'075	1'097'698
<i>Variation des disponibilités</i>	<i>(48'102)</i>	<i>109'378</i>

RAPPORT DE PERFORMANCE 2016

Frères de nos Frères (FdnF) est une Association suisse sans appartenance politique ni confessionnelle. Elle a pour but le financement et le suivi de programmes de développement auprès des populations les plus défavorisées, notamment en Afrique, en Asie et en Amérique latine.

Pour réaliser sa mission, FdnF s'est dotée d'une organisation comprenant l'Assemblée Générale qui réunit tous les membres, le Conseil Exécutif qui siège quatre fois par an. Le Conseil décide, entre autres, du financement des projets proposés par le Bureau. Sont membres du Conseil exécutif :

Président :	MAURER Jean-Luc
Bureau :	HAMILTON Christine PRIMOLA Nicole CLERC Paulette FLEURY Gérard
Comité de Genève et Valais :	AUROI Geneviève
Comité de Vaud :	ROD Michel DONNET Dominique
Comité de Fribourg/Berne	De REYFF Christophe
Comité de Neuchâtel :	ETIENNE Philippe

Le Bureau est constitué du Président, des Vice-présidents, du Secrétaire général et d'un délégué de l'équipe projets. L'équipe projets prépare les dossiers de projets, vérifie leur conformité avec les buts de l'Association et assure le suivi de leur bonne exécution.

En 2016, l'Association et les Comités ont bénéficié de versements de dons à hauteur de 1,5 millions de francs. Ces dons proviennent pour la plupart de personnes privées et de fondations. Des manifestations telles que Grand Bazar, Bridge et concerts ont également eu lieu en 2015 et ont généré des recettes à hauteur de 103'000 francs.


Le montant total des projets en 2016 s'élève à 1'738'300 francs, financés de la façon suivante :

- 39 projets, dont 13 nouveaux, ont été financés par l'Association et les Comités pour un total de 866'000 francs. Les projets sont répartis dans 10 pays différents.
- 24 projets ont été pris en charge par la Fondation Michelham pour un total de 872'300 francs, répartis dans 13 pays.

94% des projets ont été réalisés dans les domaines de l'agriculture, de l'éducation et du microcrédit. Les projets financés par les Comités sont supervisés à raison de 37% par les ONG françaises du Nord et à 63% directement en collaboration avec des ONG locales. Un suivi régulier et des contrôles sur le terrain permettent à l'Association de s'assurer de l'utilisation appropriée des fonds investis. Les projets concernant la Fondation Michelham sont supervisés directement par des ONG partenaires françaises qui ont des expatriés sur le terrain.

La collaboration avec les ONG partenaires est étroite. Elle se concrétise par des rencontres régulières avec ces ONG et des rapports détaillés de celles-ci. En complément FdnF effectue des visites sur le terrain pour s'assurer de la réalisation conforme des projets. En 2016 deux voyages ont eu lieu, en Inde et à Madagascar, pour la supervision de projets dans les domaines de l'éducation, de l'agriculture et du microcrédit.

En 2016, le personnel rémunéré est composé d'une secrétaire à 60%. Tous les autres intervenants sont des bénévoles qui ont effectué près de 15'000 heures de travail. Les frais d'exploitation représentent 7% de l'ensemble des charges, ce qui est inférieur au taux admis pour la gestion des associations qui est de 12%.


Jean-Luc Maurer
Président

Mai 2017